ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

INDICAÇÃO Nº         /2022 – CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal, de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT,
requer a mesa diretora que após a tramitação regimental, seja encaminhada
cópias desta propositura ao Excelentíssimo Sr. ANTÔNIO WALDEZ GÓES -
Governador Do Estado Do Amapá – GEA e ao sr. BENEDITO CONCEIÇÃO,
Secretário de transportes – SETRAP.

INDICA AO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ E AO SECRETÁRIO DE
TRANSPORTES – SETRAP A CONSTRUÇÃO OU LOCAÇÃO DE UM
ESPAÇO NO MUNICÍPIO DE SANTANA PARA O FUNCIONAMENTO DO
SETRAP.

JUSTIFICATIVA

No município de Santana a população estimada é de aproximadamente 124.808

(2020) o que também possui um numero alto de idosos e estudantes que

periodicamente precisam se deslocar até a capital Macapá,  para realizarem o

cadastro e recadastramento  da carteirinha de meia passagem ou passe livre,

no caso de pessoa idosa.

Em Santana possuímos um ponto no terminal rodoviário apenas para recarga

dessa carteira, não contando com atendimento para os serviços de cadastro,

recadastro e emissão de nova carteira em caso de perda, deste modo, com o

objetivo de garantir este atendimento para o jovem estudante, idoso e demais

pessoas que utilizam este serviço é que como parlamentar venho requerer ao

Poder Executivo Estadual a solução deste problema.

PALÁCIO Dr.º FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES - EM 29 DE JUNHO DE 2022.

Ver. Socorro Nogueira

PT